
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 6 (158)        
03 апреля
2019 года

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

29 марта 2019 года г. Ипатово № 22

Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав Ипатовского городского округа Ставропольского
края

В соответствии со статьей 27.1. Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении
в Ставропольском крае», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав Ипатовского городского
округа Ставропольского края.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по местному самоуправлению, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления, по защите прав
граждан, охране общественного порядка и безопасности, казачеству и общественным объединениям.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Утверждено
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 29 марта 2019г. № 22

Положение
о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав Ипатовского городского округа Ставропольского края

Положение о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав Ипатовского городского округа Ставропольского края
(далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном само-
управлении в Ставропольском крае», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, в целях обеспечения прав граждан
на самостоятельное и под свою ответственность решение вопросов местного значения исходя из интересов населения с учетом истори-
ческих и иных местных традиций и определяет правовой статус старосты сельского населенного пункта (далее - староста), порядок из-
брания старосты и учета мнения населения о кандидатуре на должность старосты, порядок взаимодействия старосты с органами
государственной власти, органами местного самоуправления, гражданами и организациями.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     03 апреля 2019 года     2

Статья 1. Общие положения

1. Староста осуществляет свои полномочия в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ставропольского
края, муниципальными правовыми актами Ипатовского городского округа Ставропольского края, настоящим Положением.

2. Староста назначается в сельском населенном пункте для организации взаимодействия органов местного самоуправления Ипа-
товского городского округа Ставропольского края (далее - органы местного самоуправления Ипатовского округа) и жителей сельского
населенного пункта для решения вопросов местного значения.

3. Староста осуществляет свою деятельность на принципах законности, добровольности и на общественных началах.
4. Деятельность старосты осуществляется на неоплачиваемой основе.

Статья 2. Порядок назначения старост

1. Староста назначается Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края, по представлению схода граждан сельского
населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избира-
тельным правом.

2. Староста не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, му-
ниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно
связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

3. Старостой не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или

должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
4. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта.

Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
5. Граждане Российской Федерации, не имеющие регистрации по месту жительства на территории данного сельского населенного

пункта, но имеющие в границах данного сельского населенного пункта недвижимое имущество, принадлежащее им на праве собствен-
ности, также могут участвовать в работе схода граждан с правом совещательного голоса.

6. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет.
7. В соответствии с Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края срок полномочий старосты составляет три года.
8. Старосте вручается удостоверение старосты населенного пункта (приложение к настоящему Положению).

Статья 3. Полномочия и порядок взаимодействия старосты с органами государственной власти, органами местного самоуправления,
гражданами и организациями

1. Староста в пределах, установленных Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края полномочий:
1) представляет интересы населения, проживающего на соответствующей территории, в органах местного самоуправления Ипа-

товского округа;
2) оказывает содействие органам местного самоуправления Ипатовского округа в созыве собрания жителей сельского населенного

пункта;
3) оказывает содействие органам местного самоуправления Ипатовского округа в организации проведения выборов, референдума,

публичных слушаний;
4) обращается по вопросам, входящим в его компетенцию, к главе Ипатовского городского округа Ставропольского края, в Думу

Ипатовского городского округа Ставропольского края;
5) принимает участие в оказании социальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, зарегистрирован-

ным на территории сельского населенного пункта, совместно с представителями администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края;

6) принимает участие в организации и проведении праздничных, культурно-массовых, физкультурно-оздоровительных и спортив-
ных мероприятий, а также досуга проживающего населения;

7) рассматривает в пределах своих полномочий заявления, предложения, жалобы граждан и вносит в администрацию Ипатовского
городского округа Ставропольского края предложения по их реализации.

2. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления Ипатовского округа, муниципальными предприятиями и учреждениями

по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по

результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов,
подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления Ипатовского округа;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а
также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления Ипатовского округа;

4) содействует органам местного самоуправления Ипатовского округа в организации и проведении публичных слушаний и обще-
ственных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) оказывает организационную и информационную помощь жителям по вопросам обращения в органы государственной власти,
органы местного самоуправления Ипатовского округа;

6) проводит личный прием жителей сельского населенного пункта, направляет по их результатам обращения и предложения в ор-
ганы государственной власти, органы местного самоуправления Ипатовского округа.

3. Староста взаимодействует с органами государственной власти, органами местного самоуправления Ипатовского округа, граж-
данами и организациями путем проведения личного приема граждан, рассмотрения в пределах своих полномочий заявлений, предложений,
жалоб граждан, направления обращений и заявлений в соответствующие инстанции, а также другими, не запрещенными законодатель-
ством Российской Федерации, способами.



Ипатовский  информационный вестник                                                                                                 03 апреля 2019 года       3

Статья 4. Досрочное прекращение полномочий старосты

1. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, по
представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника между-
народного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы
местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного госу-
дарства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской
Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления.

______________

Приложение
к Положению о старосте

сельского населенного пункта,
входящего в состав Ипатовского

городского округа
Ставропольского края

ФОРМА УДОСТОВЕРЕНИЯ СТАРОСТЫ

Обложка удостоверения

┌──────────────────────────────────────┬──────────────────────────────────┐
│                                      │                                  │
│                                      │                                  │
│                                      │                                  │
│                                      │          УДОСТОВЕРЕНИЕ           │
│                                      │                                  │
│                                      │                                  │
│                                      │                                  │
└──────────────────────────────────────┴──────────────────────────────────┘

Внутренняя сторона удостоверения

┌──────────────────────────────────────┬──────────────────────────────────┐
│                         Герб         │       УДОСТОВЕРЕНИЕ N_____       │
│┌───────────┐        муниципального │Фамилия ________________________  │
││           │         образования     │Имя ____________________________  │
││           │                         │Отчество________________________  │
││           │                         │                                  │
││   ФОТО    │        Наименование     │Староста (наименование сельского  │
││           │       муниципального    │населенного пункта Ипатовского │
││           │        образования      │городского округа Ставропольского │
││           │                         │края)                             │
││           │М.П. Выдано              │                                  │
││           │”__”________ ____г.      │                                  │
│└───────────┘                         │                                  │
│                                      │                                  │
│Настоящее удостоверение подлежит      │Глава Ипатовского городского │
│возврату при прекращении полномочий   │округа Ставропольского края       │
│старосты сельского населенного пункта │___________________               │
└──────────────────────────────────────┴──────────────────────────────────┘



Ипатовский информационный вестник                                                                                                   03 апреля 2019 года     4

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

29 марта 2019 года г. Ипатово № 23

Об утверждении отчета о деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2018 год

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края,
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского
края за 2018 год.

2. Признать работу Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2018 год удовлетво-
рительной.

3. Опубликовать отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края за
2018 год в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и на официальном сайте администрации Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В.Литвинов

Утверждён
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 29 марта 2019 г. № 23

Отчет
о деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2018 год

Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Контрольно-
счетная комиссия, КСК) за 2018 год подготовлен в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 19 Федерального закона от 06 октября
2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и му-
ниципальных образований» и Положения о Контрольно-счетной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвер-
жденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 20 (далее - Положение о
Контрольно-счетной комиссии) и содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности Контрольно-счетной ко-
миссии за 2018 год.

Контрольно-счетная комиссия, являясь постоянно действующим муниципальным органом внешнего муниципального финансо-
вого контроля, в 2018 году осуществляла законодательно установленные полномочия, основываясь на принципах законности, объектив-
ности, эффективности, независимости и гласности.

В процессе реализации полномочий, Контрольно-счетная комиссия осуществляла проведение целостного и взаимоувязанного
комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивая единую систему контроля за исполнением бюджета Ипа-
товского городского округа Ставропольского края (далее – бюджет округа, местный бюджет).
Приоритетом в деятельности КСК являлось обеспечение прозрачности бюджетного процесса и повышение эффективности использования
бюджетных средств.

В процессе осуществления внешнего финансового контроля, в отчетном году Контрольно-счетная комиссия осуществляла конт-
рольную и экспертно-аналитическую деятельность в соответствии с планом работы на 2018 год, утвержденным приказом председателя
Контрольно-счетной комиссии.

В 2018 году было проведено 58 мероприятий внешнего финансового контроля на 78 объектах.

Экспертно-аналитическая деятельность
Исполняя ряд основных полномочий (контроль за исполнением бюджета округа; экспертиза проектов бюджета Ипатовского го-

родского округа Ставропольского края; внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета), возложенных на контрольно-счетные
органы Федеральным законом от 06 октября 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных ор-
ганов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Контрольно-счетной комиссией в отчетном году реализовано
27 экспертно-аналитических мероприятий.

В соответствии с требованиями статьи 264.4 БК РФ и статьи 24 Положения о бюджетном процессе в Ипатовском городском
округе Ставропольского края, утвержденного Решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017
г. № 19, проведена внешняя проверка годовых  отчетов об исполнении бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     03 апреля 2019 года      5

края и 16 муниципальных образований Ипатовского района за 2017 год. Заключения на отчет об исполнении бюджета Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края и 16 муниципальных образований Ипатовского района за 2017 год сформированы с учетом
результатов внешних проверок годовой бюджетной отчетности всех 24 главных администраторов бюджетных средств. Проведенная внеш-
няя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2017 год предоставила достаточные основания для выражения Контрольно-счет-
ной комиссией мнения о достоверности годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности.

В рамках предварительного контроля  бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края в минувшем году важным
мероприятием явилась проведенная Контрольно-счетной комиссией экспертиза проекта Решения Думы «О бюджете Ипатовского город-
ского округа Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов». КСК было подготовлено заключение на проект
бюджета в сроки, установленные БК РФ. При экспертизе проекта была дана оценка реалистичности бюджетных показателей по основным
доходным источникам и основным разделам классификации расходов; проверено соблюдение предусмотренных бюджетным законода-
тельством предельных объемов и ограничений.

В рамках контроля исполнения бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края в 2018 году проводились экспер-
тизы проектов Решений Думы о внесении изменений в действующее Решение о бюджете Ипатовского городского округа Ставропольского
края, по результатам которых подготовлено 8 заключений Контрольно-счетной комиссии. При проведении экспертизы решения о бюджете
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов и при проведении экспертизы проектов решений о внесении изменений в местный бюд-
жет 2018 года Контрольно-счетной комиссией не было установлено нарушений.

Контрольно-счетной комиссией были проведены экспертно - аналитические мероприятия по экспертизе отчетов об исполнении
бюджета округа за первый квартал, первое полугодие и за девять месяцев 2018 года, утверждаемые правовыми актами администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края.

В соответствии со статьей 9 Положения о Контрольно-счетной комиссии была проведена финансово-экономическая экспертиза
проекта муниципальной программы.

Контрольная деятельность
В связи с программным форматом деятельности Контрольно-счетной комиссией были проведены 4 контрольных мероприятия

по проверке целевого и эффективного использования средств местного бюджета, направленных на выполнение мероприятий муници-
пальных программ. Одна проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения организована по
обращению председателя Думы Ипатовского городского округа. Объем проверенных бюджетных средств составил 3017141,12 тыс. рублей.
По итогам контрольных мероприятий, проведенных в 2018 году, Контрольно-счетной комиссией выявлены нарушения и недостатки,
имеющие стоимостную оценку на общую сумму 6462,35 тыс. рублей, в том числе:

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц на 192,54 тыс. руб.;
- неэффективное использование бюджетных  средств 3134,94 тыс. руб.;
- нецелевое (незаконное)  использование бюджетных средств 76,96 тыс. рублей;
- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 2890,94 тыс.

руб.;
- иные нарушения 166,97 тыс. рублей.

Контрольно-счетной комиссией предложено объектам контроля устранить нарушения в сумме 76,96 тыс. рублей. Возмещено в
бюджет денежными средствами 76,96 тыс. рублей.

Руководителям направлено 6 представлений, в которых содержатся требования об устранении нарушений и рекомендации об
устранении причин и условий, способствовавших нарушениям, о привлечении к ответственности виновных лиц.

Выполнено в 2018 году полностью 6 представлений.
Действия должностных лиц и результаты деятельности Контрольно-счетной комиссии по проведенным мероприятиям не обжа-

ловались.
По материалам контрольных мероприятий уголовные дела не возбуждались.
В целях обеспечения доступа к информации о деятельности Контрольно-счетной комиссии материалы контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий своевременно размещались на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Контрольно-счетная комиссия», в муниципальной
газете «Ипатовский информационный вестник», обнародовались через районное муниципальное казенное учреждение культуры «Ипа-
товская межпоселенческая центральная библиотека». Кроме проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий сотруд-
ники КСК принимали участие в работе комитетов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.

С учетом выбранных приоритетов в своей деятельности при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
в 2018 году основные функции, возложенные на Контрольно-счетную комиссию нормативными актами и утвержденными плановыми за-
даниями, выполнены.

Совместная работа Контрольно-счетной комиссии, Думы и администрации округа создают реальные предпосылки к развитию
эффективного внешнего финансового контроля, формированию целостной системы предупреждения и оперативного устранения нару-
шений и недостатков, итогом которого должно стать эффективное использование бюджетных средств Ипатовского городского округа
Ставропольского края.

В текущем финансовом году деятельность Контрольно-счетной комиссии будет направлена на контроль за соблюдением бюд-
жетного законодательства, достоверностью, полнотой бюджетной отчетности, экономностью, результативностью расходования бюджет-
ных средств Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Председатель Контрольно – счетной комиссии
Ипатовского городского округа Ставропольского края Е.П. Деньщикова



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      03 апреля 2019 года     6

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

29 марта 2019 года г. Ипатово № 24

Отчёт о ходе реализации в 2018 году Стратегии социально - экономического развития Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского
края от 25 августа 2009 г. № 45

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 10 апреля 2017 г. № 31-кз «О стратегическом планировании в
Ставропольском крае», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края и во исполнение пункта 2 решения Совета Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края от 25 августа 2009 г. № 45 «О Стратегии социально-экономического развития
Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый отчёт о ходе реализации в 2018 году Стратегии социально-экономического развития Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года, утверждённой решением Совета Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края от 25 августа 2009 г. № 45 (с изменениями, внесёнными решением Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края от 13 декабря 2016 г. № 89) (далее – Стратегия).

2. Поручить администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края продолжить работу по выполнению плановых
показателей Стратегии, уделив особое внимание развитию инвестиционной деятельности в Ипатовском городском округе Ставропольского
края.

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, бюджету, финансовой и налоговой политике и муниципальной собственности и главу Ипатовского городского округа
Ставропольского края Савченко С.Б.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко 

Утверждён
решением Думы

Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 29 марта 2019 г. № 24

Отчёт
о ходе реализации в 2018 году Стратегии социально - экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского
края до 2020 года и на период до 2025 года, утверждённой решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 25 августа 2009 г. № 45.

Стратегия социально-экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на
период до 2025 года, утверждённая решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 25 августа 2009 г. №
45 (с изменениями, внесёнными решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 13 декабря 2016 г. №
89) (далее - Стратегия), разработана с учетом норм и требований, закрепленных в Федеральном законе от 28 июня 2014 г № 172-ФЗ «О
стратегическом планировании в Российской Федерации».

В соответствии с Законом Ставропольского края от 26 апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований,
входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории
Ипатовского муниципального района Ставропольского края» Ипатовский муниципальный район Ставропольского края преобразован в
Ипатовский городской округ Ставропольского края (далее – Ипатовский округ).

Стратегией, как главным документом стратегического планирования в Ипатовском округе, определены приоритеты, цели и
задачи муниципального управления и социально-экономического развития Ипатовского округа на долгосрочный период. При этом в 2018



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     03 апреля 2019 года      7

году завершен первый этап реализации актуализированной Стратегии.
Основной целью деятельности органов местного самоуправления Ипатовского округа в 2018 году являлось повышение благо-

состояния и качества жизни населения. Выполнение стратегической цели в отчетном году во многом стало возможным за счёт обеспечения
устойчивого роста экономики и социальной стабильности в Ипатовском округе.

В минувшем году эта работа велась в соответствии с актуализированным среднесрочным планом мероприятий на 2013-2025
годы по реализации Стратегии, утвержденным постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского
края от 15 февраля 2013 г. № 109 (далее – Среднесрочный план мероприятий). Наиболее острые и актуальные вопросы рассматривались
на заседаниях комиссии по социально-экономическому развитию Ипатовского округа.

Достижение целей, решение задач и выполнение целевых индикаторов определенных Стратегией и Среднесрочным планом ме-
роприятий в минувшем году обеспечивалось в рамках стратегических направлений по созданию нового качества жизни населения и без-
опасности проживания, эффективному управлению в целях устойчивого развития и модернизации экономики, развитие инноваций.

В рамках основного функционального назначения Среднесрочного плана, а именно детализации и взаимоувязки Стратегии с
муниципальными программами Ипатовского округа, представляющими собой основные инструменты реализации Стратегии, достижение
долгосрочных и среднесрочных целей определенных Стратегией и Среднесрочным планом обеспечивалось в 2018 году реализацией на
территории Ипатовского округа 14 муниципальных программ (далее – Программы):

- Развитие образования в Ипатовском городском округе Ставропольского края;
- Развитие культуры в Ипатовском городском округе Ставропольского края;
- Молодежь Ипатовского городского округа Ставропольского края;
- Развитие физической культуры и массового спорта на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;
- Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций в Ипатовском го-

родском округе Ставропольского края;
- Развитие градостроительства и архитектуры Ипатовского городского округа Ставропольского края;
- Социальная поддержка граждан в Ипатовском городском округе Ставропольского края;
- Профилактика правонарушений, терроризма и поддержка казачества в Ипатовском городском округе Ставропольского края;
- Формирование современной городской среды; 
- Развитие сельского хозяйства в Ипатовском городском округе Ставропольского края;
- Повышение эффективности бюджетных расходов и управления муниципальными финансами Ипатовского городского округа

Ставропольского края;
- Управление имуществом Ипатовского городского округа Ставропольского края;
- Развитие экономики, малого и среднего бизнеса, потребительского рынка и улучшения инвестиционного климата в Ипатовском

городском округе Ставропольского края;
- Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения Ипатовского городского округа Ставро-

польского края.
В рамках муниципальных программ осуществлялось финансовое обеспечение расходов, связанных с содержанием подведом-

ственных организаций в области образования и культуры, физической культуры и спорта, предоставлением мер социальной поддержки
отдельным категориям граждан. Исполнение сложилось в сумме 1 649,22 миллионов рублей, или 96,6 процентов к уточненному плану,
при этом на условиях софинансирования в Ипатовский округ привлечено из вышестоящих уровней бюджетной системы Российской Фе-
дерации 850,84 миллионов рублей.

Главным достижением 2018 года стала положительная динамика основных экономических показателей, укрепление финансовой
устойчивости, выполнение социальных обязательств.

Развитие системы образования
В 2018 году реализация стратегического направления «Образование» была ориентирована на сохранение и развитие муници-

пальной системы образования, обеспечение гарантий доступности и эффективности качественного дошкольного и общего образования,
совершенствование воспитательного процесса и финансово-экономических механизмов, укрепление материально-технической базы уч-
реждений образования.

В 2018 году сеть муниципальных образовательных учреждений Ипатовского округа представлена 28 дошкольными образова-
тельными организациями, 23 общеобразовательными организациями (учреждение МКОУ ООШ № 1 села Родники, находится в стадии
ликвидации), тремя учреждениями дополнительного образования детей.

Сеть дошкольного образования в Ипатовском округе представлена 19 муниципальными казенными дошкольными организациями
и 9 - бюджетными. Из 28 дошкольных образовательных организаций 2 детских сада - комбинированного вида, 2 – Центра развития ребёнка.
Из 124 групп, функционирующих в дошкольных учреждениях, 2 группы - компенсирующей направленности для детей с задержкой пси-
хического развития, 12 групп - комбинированного вида.

Количество детей, посещающих дошкольные образовательные организации в 2018 году, составило 2 317 человек. Проблемы
очередности в детских садах Ипатовского округа на сегодняшний день не существует.

Одним из важных показателей качества образования, являются результаты государственной итоговой аттестации выпускников
девятых и одиннадцатых классов. В установленные сроки были проведены мероприятия по обеспечению участия выпускников в госу-
дарственной итоговой аттестации 2018 года. При этом целевой индикатор «доля выпускников муниципальных общеобразовательных уч-
реждений, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных
общеобразовательных учреждений, сдавших единый государственный экзамен по данным предметам» составил 100,0 процентов, при
99,5 процентах 2017 года и 97,8 процентах 2016 года.

В рамках выполнения задач и ориентиров, связанных с обеспечением всеобщей доступности и общественно приемлемого каче-
ственного образования, способствующего духовному, физическому и интеллектуальному развитию детей и молодежи в 2018 году в Ипа-
товском округе  проводились мероприятия, направленные на развитие семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     03 апреля 2019 года      8

попечения родителей (приемная семья, патронатная семья), создание «Школ для приемных родителей». 
Данные мероприятия способствовали увеличению показателя «количество приемных семей» с 11 единиц в 2016 году (20 детей),

до 14 единиц в 2018 году (38 детей), превысив плановый показатель отчетного периода на 40 процентов. Тем самым оказан весомый
вклад в решение проблем, связанных с защитой прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Развитие отрасли культуры
В 2018 году реализация мероприятий предусмотренных по отрасли «Культура» была ориентирована на сохранение культурного

наследия, формирование единого культурного пространства, создание условий для обеспечения доступа к культурным ценностям и ин-
формационным ресурсам различных категорий населения.

Сеть учреждений культуры Ипатовского округа представлена 300 клубными формированиями. Самодеятельным народным твор-
чеством в учреждениях культуры занимается 242 коллектива с численностью 2976 участников (в 2017 году - 235 коллективов с числен-
ностью 2270 участников). В Ипатовском округе действуют семь коллективов, носящих звание «Народный». Эти объединения выполняют
особую функцию приобщения граждан к культурным ценностям, обеспечивают досуг в свободное время, отвлекают детей от негативного
воздействия улицы, тем самым обеспечивая достижение главной цели стратегии в отрасли «Культура» путем реализации прав граждан
для повышения их культурного уровня.

В отчетном году проведено 9982 культурно-массовых мероприятий, в т.ч.– 6952 в сельской местности. Из общего числа меро-
приятий для детей организовано и проведено –5673 (2017г.- 3365), в т.ч.– в сельской местности –3641 (2017 г.- 2969).

Одним из направлений деятельности органов местного самоуправления в сфере культуры является организация библиотечного
обслуживания. Всего на территории Ипатовского округа осуществляют деятельность 30 библиотек. Объём библиотечного документного
фонда на 01.01.2019 года составляет 541,2 тысяч экземпляров.

Целевой показатель «Количество экземпляров библиотечного фонда муниципальных библиотек Ипатовского округа на 1000 че-
ловек населения» составил 9,4 тысяч экземпляров, или 105,6 процентов к плановому показателю 2018 года. Увеличение данного показателя
обусловлено приобретением в отчетном году 1221 печатных изданий.

На начало 2019 года в 25 библиотеках округа 32 компьютера подключено к информационно - телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и ведется запись в электронный каталог в программе «Моя библиотека», где число записей на конец 2018 года составило 22000
единиц, что в 1,4 раза выше начала 2018 года (16050 единиц).

Развитие сферы здравоохранения
В 2018 году реализация стратегического направления «Здравоохранение» было ориентировано на улучшение здоровья населения,

обеспечение всеобщей доступности качественных медицинских услуг, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия рай-
она.

Медицинскую помощь населению оказывает государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставропольского края
«Ипатовская районная больница», в состав которой входят 3 поликлиники (районная, детская, стоматологическая), стационар, две уча-
стковые больницы, 11 амбулаторий, 16 фельдшерско – акушерских пунктов, лечебно – диагностический корпус. На территории округа
имеется туберкулезная больница, частный медицинский центр «Ваш доктор», 40 аптек и аптечных пунктов.

По-прежнему проблемой для сферы «здравоохранение» является укомплектование кадрами вакантных врачебных должностей
и среднего медицинского персонала и проведение капитального ремонта помещений учреждений.

Показатель «численность врачей» за 2018 год составил 18,2 единиц на 10 000 населения (или 98,4 процентов к плановому пока-
зателю), при 18,3 единицах в 2016 году и 17,3 единиц в 2017 году.

Развитие массовой физической культуры и спорта
Важнейшим фактором, влияющим на улучшение здоровья всего населения Ипатовского округа, является пропаганда здорового

образа жизни среди населения, развитие физической культуры и спорта.
В 2018 году создан комитет по физической культуре и спорту администрации Ипатовского округа (далее - Комитет). Комитету

подведомственны два муниципальных бюджетных учреждения «Детский спортивно-оздоровительный парк» и ФКС «Прогресс». 
В отчетном году реализация мероприятий, предусмотренных по направлению «Развитие массовой физической культуры и

спорта» была ориентирована на развитие массовой физической культуры и спорта – активизацию процессов выработки потребности у
всех категорий населения района к занятиям физической культурой, спортом и туризмом.

Продолжена работа по совершенствованию спортивной инфраструктуры на территории Ипатовского округа: проведена рекон-
струкция беговых дорожек и игровых площадок стадиона в г. Ипатово, введены в эксплуатацию спортивные площадки в селе Лиман и
селе Большая Джалга, а также в МБОУ СОШ № 2 села Большая Джалга.

На основании предоставления платных услуг работают секции фитнеса, аэробики, детско-подростковый клуб дзюдо «Виктория»,
спортивный зал «Дельфин», принадлежащий СПК «Кировский», пейнтбольный клуб, физкультурно-оздоровительный комплекс ООО
АПК «Союз» с игровым, тренажерным залами и плавательным бассейном (длина дорожки – 20 м.), общей площадью 500 квадратных
метров.

В Ипатовском округе по состоянию на 01 января 2019 года показатель «доля населения систематически занимающегося физи-
ческой культурой и спортом» составила 39,8 процентов от общей численности населения округа, превысив более чем на 17 процентов
плановый показатель и показатель 2017 года на 7,4 процентных пункта. В 2017 году данный показатель составлял 30,0 процентов и 27,0
процентов в 2016 году. Увеличение показателя произошло за счет развития игровых видов спорта: баскетбол, волейбол, футбол.

По показателю «обеспеченность населения спортивными сооружениями» округ вышел на 10 место в крае (2017 год – 19 место).
За 2018 год он увеличился на 7,5 процентных пунктов и составил 46,5 процентов, тем самым превысив плановый показатель на 14,7 про-
центных пункта (в 2017 году - 39,0 процентов и в 2016 году -31,8 процентов).

Реализация молодежной политики



Ипатовский информационный вестник                                                                                      03 апреля 2019 года       9

Основными стратегическими направлениями по реализации потенциала молодежи в интересах округа, края и в целом России
являются содействие формированию личности молодого человека с активной жизненной позицией, посредством обеспечения его прав,
интересов и поддержки его инициативы.

Реализацию молодёжной политики в округе осуществляет муниципальное казенное учреждение «Центр по работе с молодежью»
Ипатовского округа Ставропольского края (далее - Центр по работе с молодежью), районная общественная организация «Союз молодёжи
Ставрополья», численность которой составляет 1 500 человек и районная общественная организация «Союз школьников» с общей чис-
ленностью 5260 человек.

Центром по работе с молодежью в 2018 году было проведено 95 мероприятий для детей и молодежи, а также организовано уча-
стие молодежи Ипатовского округа в 24 краевых, межрегиональных и Всероссийских мероприятиях для детей и молодежи.

Показатель «доля молодых граждан, вовлеченных в мероприятия по реализации молодежной политики» в 2018 году увеличен
на 2,0 процентных пункта к плановому показателю и составил 75,6 процентов, при 74,2 процентах в 2017 году и 74,2 процентах в 2016
году.

Формирование благоприятного социального климата, обеспечение безопасных условий жизни, труда и отдыха
Стратегическое направление по формированию благоприятного социального климата, обеспечение безопасных условий жизни,

труда и отдыха решает задачи по обеспечению социальной защиты социально не защищенных категорий граждан, сокращению безрабо-
тицы, гарантий безопасности жизни. Осуществляется создание доступной системы социальной поддержки и адресной социальной помощи
населению района, обеспечение занятости, создание новых рабочих мест, повышение уровня и качества жизни населения.

Среди населения округа  проводилась разъяснительная работа о мерах социальной поддержки семьям с детьми – инвалидами
по оплате жилищно – коммунальных услуг. Количество инвалидов и семей с детьми - инвалидами, получающих меры социальной под-
держки по оплате жилищно-коммунальных услуг по состоянию на 01 января 2019 года составило более 4,6 тысяч человек.

Достойные показатели достигнуты в бюджетной системе. В полном объёме профинансированы все социально значимые рас-
ходные обязательства. Реализованы «дорожные карты» по увеличению заработной платы отдельным категориям работников бюджетной
сферы. В целом наметился реальный рост заработной платы. Снизился уровень общей безработицы.

Среднемесячная заработная плата в 2018 году возросла к уровню 2015 года (18988,4 рублей) на 30,5 процентов и составила
24771,20 рублей, при 22522,00 рублей в 2017 году, и 20718,80 рублях в 2016 году.

Средний размер назначенных пенсий возрос к уровню прошлого года на 6,0 процента и составил 12023 рубля при уровне 11342,7
рублей в 2017 году, при величине прожиточного минимума в Ставропольском крае для пенсионеров в четвертом квартале 2018 года в
8135 рублей (2017 год - 6707 рублей). Показатель «соотношение среднего размера назначенных месячных пенсий и прожиточного мини-
мума пенсионера» сложился в 2018 году в размере 1,5 раз, в 2017 году данный показатель составил 1,7 раз.

Показатель уровня зарегистрированной безработицы по состоянию на 01 января 2019 года составил 1,3 процентов при 1,8 про-
центах на 01 января 2018 года. Снижение данного показателя является одним из основных направлений в работе, поскольку данный по-
казатель включен постановлением Правительства Российской Федерации в перечень показателей, влияющих на предоставление дотаций
субъектам Российской Федерации.

Важнейшей проблемой в социальном развитии Ипатовского округа остается неблагополучная демографическая ситуация, свя-
занная, в том числе, с оттоком трудовых ресурсов.

Продолжается снижение численности населения района, по оперативным данным среднегодовая численность постоянного на-
селения за 2018 год составила 58,4 тысячи человек при плановом показателе в 60,5 тысяч человек, при этом в 2017 году данный показатель
составлял 59,9 тысяч человек.

К основным причинам снижения данного показателя по итогам 2018 года, прежде всего, относится депопуляция населения, об-
условленная низкой рождаемостью на 1 тыс.человек  в сочетании с высокой смертностью населения в трудоспособном возрасте, особенно
в сельской местности, а также усиление процесса демографического старения населения.

По оперативным данным органов статистики показатель числа родившихся на 1000 человек населения Ипатовского округа сни-
жен до уровня 8,9 промилле при плановом показателе в 12,1 промилле, против 9,9 в 2017 году. Общий коэффициент смертности числа
умерших на 1000 человек населения Ипатовского округа составляет 15,6 промилле при плановом показателе в 15,2 промилле, против
14,9 промилле в 2017 году.

Демографическая политика в Ипатовском округе в дальнейшем будет направлена на снижение смертности, повышение рождае-
мости, увеличение продолжительности жизни, снижение миграционного оттока. За счет проведения ранней диагностики заболеваний,
диагностирования с большей эффективностью и планирования профилактических мероприятий, исходя из автоматического анализа дан-
ных электронных медицинских карт населения Ипатовского округа, планируется стабилизация демографической ситуации в округе.

Экономика, создание благоприятного  инвестиционного климата
Оборот крупных и средних организаций Ипатовского округа по итогам 2018 года вырос к уровню 2015 года на 59,7 процента и

составил 11560,5 миллионов рублей, при 8971,1 миллионов рублей в 2017 году и 8785,0 миллионов рублей в 2016 году. Целевой показатель
«Рост оборота по видам экономической деятельности к уровню 2015 года» увеличен на 10 процентных пунктов к плановому показателю
и составил 160 процентов. Достижению данного показателя способствовало увеличение  к уровню 2015 года оборота крупных и средних
организаций агропромышленного комплекса на 51 процент (8302,9 миллионов рублей против 5498,9 миллионов рублей). Данный пока-
затель является одним из основных в Стратегии, определяющим развитие основных направлений (сельскохозяйственного и промышлен-
ного комплекса) и использование потенциала для социально-экономического развития Ипатовского округа.

Сельскому хозяйству по праву принадлежит приоритетная роль в экономике округа. По данным органов статистики, оборот по
крупным и средним сельскохозяйственным предприятиям округа (в текущих ценах) составил 5309,5 миллионов рублей (107,3 процентов
к уровню 2017 года), превысив показатель 2015 года более чем в 1,8 раза, в том числе по виду деятельности «растениеводство» - 4771,8
миллионов рублей (107,2 процентов), или 180,3 процентов к уровню 2015 года.



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     03 апреля 2019 года      10

Объем продукции сельского хозяйства, произведенной в хозяйствах всех категорий (в действующих ценах) составил 10517,0
миллионов рублей против 9113,0 миллионов рублей в 2017 году. При этом показатель «Рост производства продукции сельского хозяйства
в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) к уровню прошлого года» составил 115,0 процентов, при плановом показателе 130
процентов.

Поскольку отрасль «сельское хозяйство» является наиболее инвестиционно – привлекательной, и имеет в общем числе инве-
стиционных проектов, реализуемых на территории  Ипатовского округа, наибольший удельный вес (68,8 процентов), к концу 2018 года
целевой индикатор «Индекс физического объема инвестиций в основной капитал в сельское хозяйство, к уровню прошлого года» сложился
в размере 115 процентов, превысив на 1 процентный пункт плановый показатель.

По оперативным данным статистических органов, по крупным и средним сельскохозяйственным предприятиям Ипатовского
округа объем инвестиций в основной капитал в 2018 году составил 1800,0 миллионов рублей, против 1190,0 миллионов рублей в 2017
году, 713 миллионов рублей в 2016 году и 533,1 миллионов рублей в 2015 году.

Решая одну из приоритетных задач по привлечению инвестиций в экономику, администрацией Ипатовского округа утверждены
ряд правовых актов, регламентирующих работу органов местного самоуправления.

По оперативным данным, фактически  в отчетном году при реализации 45 инвестиционных проектов хозяйствующими субъ-
ектами всех форм собственности за счет собственных средств, в т.ч. 9 крупных и 36 проектов 4 уровня (населенных пунктов), объем ин-
вестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) составил 3703,1 миллионов рублей против 3333,7 миллионов рублей
в 2017 году. Тем самым по итогам 2018 года показатель «Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в
расчете на 1 жителя» выполнен на 120,4 процентов к плановому значению (52,4 тысяч рублей) и составил 63,1 тысяч рублей.

Благодаря реализации 6 инвестиционных проектов (имеющих инновационную составляющую), что соответствует плановому
значению, показатель «Удельный вес инновационных товаров, работ и услуг в общем объеме отгруженных товаров собственного про-
изводства, выполненных работ и оказанных услуг собственными силами организациями промышленности и сельского хозяйства Ипа-
товского округа» составил 0,9 процентов (100 процентов к плану).

По оперативным данным органов статистики в 2018 году объем инвестиций в основной капитал  по крупным и средним пред-
приятиям Ипатовского округа составил 2322,5 миллионов рублей, или в 1,6 раза выше уровня 2017 года (1492,3 миллионов рублей), что
позволило обеспечить выполнение целевого индикатора «Индекс физического объема инвестиций в основной капитал (в сопоставимых
ценах) к прошлому году» в размере 148 процентов, при плановом показателе 80 процентов.

Потребительский рынок и сфера услуг
Потребительский рынок округа остается стабильным. По оценке статистических органов показатель оборота розничной торговли

по полному кругу предприятий составил 3678,4 миллионов рублей, или 111,9 процентов к уровню 2015 года, при 3444,5 миллионов рублей
в 2017 году, 3347,4 миллионов рублей в 2016 году и 3288,2 миллионов рублей в 2015 году. Постепенное увеличение в течение трех лет
оборота розничной торговли позволило обеспечить достижение целевого индикатора «Темп роста оборота розничной торговли (в дей-
ствующих ценах) к уровню 2015 года» в размере 115 процентов, превысив плановый показатель на 5,0 процентных пунктов.

Аналогично, при ежегодном росте оборота общественного питания в течение последних трех лет (в 2016 году - 73,1 миллионов
рублей, в 2017 году - 74,5 миллионов рублей, в 2018 году - 76,7 миллионов рублей) показатель «Темп роста оборота общественного
питания (в действующих ценах) к уровню 2015 года»  в 2018 году составил 108 процентов при плановом показателе 103 процента.

Несмотря на ежегодное увеличение объема оказанных бытовых услуг населению (в 2016 году – 164,7 миллионов рублей, в 2017
году - 174,8 миллионов рублей, в 2018 году – 180,8 миллионов рублей)  целевой показатель «Обеспеченность бытовыми услугами на 1
жителя (в действующих ценах)» по оперативным данным за 2018 год составил 3,1 тысяч рублей при плане 3,5 тысяч рублей, превысив
на 14,8 процентов показатель 2015 года (2,7 тысяч рублей). 

Жилищно – коммунальное хозяйство, улучшение среды проживания
Создание и поддержание благоприятной среды проживания населения Ипатовского округа, обеспечение деятельности учреж-

дений, организаций посредством предоставления услуг предприятиями жилищно-коммунального комплекса является ключевым прио-
ритетом развития жилищно-коммунального комплекса Ипатовского округа.

По итогам 2018 года целевой показатель «доля населенных пунктов, обеспеченных питьевой водой надлежащего качества» вы-
полнен на уровне 92 процентов. Проблемы в обеспечении качественной питьевой водой по биохимическому составу не соответствующей
санитарным нормам связаны с отсутствием централизованного водоснабжения в таких населенных пунктах, как п. Дружный (водоснаб-
жение осуществляется из скважины, количество  проживающих 43 человека), п. Залесный (количество проживающих 185 человек, водо-
снабжение осуществляется из глубинного колодца), х. Вавилон (количество проживающих 53 человека, водоснабжение отсутствует, вода
подвозная), с. Крестьянском (количество проживающих 132 человек, водоснабжение осуществляется из глубинного колодца). Централи-
зованным водоснабжением в Ипатовском округе обеспечены 44 из 48 населенных пунктов. 

На территории Ипатовского округа в 2018 году осуществлено строительство сетей газоснабжения на х. Верхний Кундуль, х.
Средний Кундуль, х. Красный Кундуль. По результатам строительства целевой показатель «Уровень газификации населения Ипатовского
округа» составляет 99,9 процентов, превысив плановый показатель на 3,9 процентных пунктов.

В отчетном году введено в эксплуатацию жилья общей площадью 889,1 квадратных метров. По предварительным данным по-
казатель «Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя Ипатовского округа» составит 24,5 квадратных
метра при плановом показателе 24,1 квадратных метров.

Проведенный анализ показателей Стратегии за 2018 год отражает выполнение основных стратегических целей и задач.

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко



Ипатовский информационный вестник                                                                                                        03 апреля 2019 года  11

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

29 марта 2019 года г. Ипатово № 25

О внесении изменений в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа
Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2017 г. № 74

В соответствии с законом Ставропольского края от 13 декабря 2018 г. № 103-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского
края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными
государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти субъектов
Российской Федерации, и отдельными государственными полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной защиты от-
дельных категорий граждан»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об управлении труда и социальной защиты населения ад-
министрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края от 12 декабря 2017 г. № 74 (с изменениями внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края от 24 апреля 2018 г. № 75, от 26 февраля 2019г. № 6).

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по социальным вопросам, вопросам образования, науки, культуры и спорта, молодежной политике, средствам массовой информа-
ции.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 14 февраля 2019 г.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б.Савченко

Утверждены
решением Думы Ипатовского

городского округа
Ставропольского края 

от 29 марта 2019 г. № 25

Изменения
в Положение об управлении труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа 

1. Подпункт 1.1. пункта 1 раздела 3 «Функции управления» дополнить подпунктом 31 следующего содержания:
«31) осуществлении приема заявлений и документов, необходимых для выдачи удостоверений гражданам Российской Федерации,

родившимся на территории Союза Советских Социалистических Республик, не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года и
постоянно проживающим на территории Ставропольского края, в соответствии с Законом Ставропольского края от 13 декабря 2018 г. №
104-кз «О детях войны в Ставропольском крае», оформлении и выдаче указанных удостоверений.».

_________________

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

29 марта 2019 года                                                               г. Ипатово                                                                            №  2 6

О внесении изменений в Положение о служебном фонде жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвер-
жденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г.  № 4 1

В соответствии со статьей 93 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004г. № 188-ФЗ и в целях уточнения
категорий граждан, имеющих право на получение служебных жилых помещений в служебном фонде жилых помещений Ипатовского



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       03 апреля 2019 года   12

городского округа Ставропольского края,
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Внести в Положение о служебном фонде жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное
решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г. № 41 «О служебном фонде жилых помещений
Ипатовского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края от 25 сентября 2018 г. № 174, от 08 ноября 2018 г. № 207, от 27 ноября 2018 г. № 225) следующие изменения:

Пункт 4 статьи 1 изложить в новой редакции:
«4. Служебные жилые помещения относятся к специализированному жилищному фонду и предназначены для проживания граж-

дан, находящихся в трудовых отношениях с органами местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края,
их подведомственными учреждениями, государственным учреждением здравоохранения, органами прокуратуры, органами судебной вла-
сти, муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями, правоохранительными органами, налоговой службы а также в связи
с избранием на выборные должности в органы местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края и не обес-
печенных жилыми помещениями по месту работы.».

В статью 2 внести следующие изменения:
Подпункт 3) изложить в следующей редакции:
«3) специалистам муниципальных учреждений Ипатовского городского округа;»;
Дополнить подпунктом 9) следующего содержания:
«9) специалистам межрайонной ИФНС России № 3 по Ставропольскому краю, осуществляющих трудовую деятельность на тер-

ритории Ипатовского городского округа.».
В статью 6 внести следующие изменения:
Пункт 1) изложить в следующей редакции:
«1) замещение гражданином должности муниципальной службы не менее 10 лет, либо наличие у гражданина стажа работы в

органах местного самоуправления, муниципальном учреждении, муниципальном унитарном предприятии на территории Ипатовского
городского округа Ставропольского края не менее 10 лет;»:

Пункт 2) изложить в следующей редакции:
«2) отсутствие у гражданина и совместно проживающих с ним членов семьи иного жилого помещения в собственности на тер-

ритории Ставропольского края;».
Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-

альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

29 марта 2019 года                                                               г. Ипатово                                                                            № 2 7

О внесении изменений в Порядок предоставления жилых помещений служебного фонда жилых помещений Ипатовского городского
округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г.
№ 42

В соответствии со статьей 93 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 188-ФЗ, в целях уточнения
категорий граждан, имеющих право на получение служебных жилых помещений в служебном фонде жилых помещений Ипатовского
городского округа Ставропольского края,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Внести в Порядок предоставления жилых помещений служебного фонда жилых помещений Ипатовского городского округа
Ставропольского края, утвержденный решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г. № 42
«Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений служебного фонда жилых помещений Ипатовского городского округа
Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 08 ноября
2018 г. №208, от 27 ноября 2018 г. № 226) следующие изменения:

В пункт 4 внести следующие изменения:
Подпункт 3) изложить в следующей редакции:
« 3) специалистам муниципальных учреждений Ипатовского городского округа;»;
Дополнить подпунктом 9) следующего содержания:



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      03 апреля 2019 года    13

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

29 марта 2019 года                                                              г. Ипатово                                                                            №  2 8

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях приватизации жилых помещений служебного фонда жилых помещений Ипа-
товского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
от 25 сентября 2018 г. № 173

В соответствии с решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 29 марта 2019 г. № 26 «О внесении
изменений в Положение о служебном фонде жилых помещений Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное
решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 27 марта 2018 г. № 41»,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Внести в Положение о порядке и условиях приватизации жилых помещений служебного фонда жилых помещений Ипатовского
городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25 сен-
тября 2018 г. № 173 (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 23 октября
2018г. № 194), следующие изменения:

Пункт 2 части 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«2) отсутствие у гражданина и совместно проживающих с ним членов его семьи иного жилого помещения в собственности на

территории Ставропольского края;»;
В пункте 13 части 1 статьи 3 слова «Ипатовского городского округа» исключить.
Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-

альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

« 9) специалистам межрайонной ИФНС России № 3 по Ставропольскому краю, осуществляющих трудовую деятельность на
территории Ипатовского городского округа.».

Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на офици-
альном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского
края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

29 марта 2019 года                                                    г. Ипатово № 32

О внесении изменений в Положение о Почётной грамоте Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённое ре-
шением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 37

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края,

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края



Ипатовский информационный вестник                                                                                                       03 апреля 2019 года   14

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о Почётной грамоте Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённое решением
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 37 (с изменениями, внесёнными решением Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 мая 2018 г. № 89), следующие изменения:

1.1. В части 1:
1.1.1. В первом абзаце слова «, по случаю юбилейных дат и празднования Дня Ипатовского городского округа Ставропольского

края» исключить;
1.1.2. Дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Награждение Почётной грамотой жителей Ипатовского городского округа Ставропольского края, организаций, учреждений

или их коллективов может быть приурочено к государственным и профессиональным праздникам, юбилейным датам, а также празднич-
ным дням, установленным законодательством Ставропольского края и Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края.»;

1.1.3. Абзац второй считать абзацем третьим.
1.2. В части 2:
1.2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«заместителем председателя Думы – на депутатов Думы;»;
1.2.2. Дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«руководителем аппарата Думы и председателем Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского

края (далее – Контрольно-счётная комиссия) – на работников аппарата Думы и Контрольно-счётной комиссии;»;
1.2.3. Абзац третий считать абзацем четвёртым и так далее по порядку.
1.3. В части 3 пункт н) утратить силу.
1.4. Дополнить частью 31 следующего содержания:
«31. К представлению о награждении Почётной грамотой гражданина прилагаются:
а) выписка из протокола собрания коллектива организации, инициировавшей награждение Почётной грамотой, на котором при-

нято решение о ходатайстве о награждении гражданина Почётной грамотой;
б) копия трудовой книжки гражданина, в том числе страниц, содержащих сведения о его награждении (поощрении).».
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа Ставропольского края С.Б. Савченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

05 марта 2019 года г. Ипатово № 4

О внесении изменений в некоторые постановления председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по вопросам
муниципальной службы и противодействия коррупции

В целях реализации Федеральных законов от 03 августа 2018 г. № 307-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации в целях совершенствования контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о противо-
действии коррупции», от 30 октября 2018 г. № 382-ФЗ «О внесении измененийв отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Указа Президента Российской Федерации от 09 августа 2018 г. № 475 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской
Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на заме-
щение должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной
комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, и муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского
округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, и соблюдения му-
ниципальными служащими требований к служебному поведению (далее – Положение), утверждённое постановлением председателя
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 января 2018 г. № 9 (далее – постановление), следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления, в части 1 постановления и в наименовании Положения после слов «и Контрольно-счётной
комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края,», перед словами «и соблюдения муниципальными служащими требований
к служебному поведению» дополнить словами «а также лицами, замещающими муниципальные должности»;

1.2. Положение дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. В соответствии с Законом Ставропольского края от 20 июля 2017 г. № 92-кз «О порядке предоставления сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение
муниципальных должностей в Ставропольском крае, и лицами, замещающими муниципальные должности в Ставропольском крае, и по-
рядке осуществления проверки достоверности и полноты предоставляемых сведений» (далее – Закон) проверка достоверности и полноты



Ипатовский информационный вестник                                                                                                     03 апреля 2019 года     15

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с Законом ли-
цами, замещающими муниципальные должности, осуществляется структурным подразделением аппарата Правительства Ставропольского
края по профилактике коррупционных правонарушений по решению Губернатора Ставропольского края в сроки и в порядке, установ-
ленном Законом.»;

1.3. В первом и во втором абзацах пункта 16 после слов «от замещаемой должности муниципальной службы» дополнить словами
«(от исполнения должностных обязанностей)».

2. Внести в Положение о формировании, ведении, подготовке и использовании резерва управленческих кадров аппарата Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского
края, утверждённое постановлением председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 02 ноября 2017 г. №
10, следующие изменения:

2.1. Пункт 13 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) проект трудового договора.».
3. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края, лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов, утверждённое постановлением пред-
седателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 января 2018 г. № 11, следующие изменения:

3.1. Пункт 16 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«Комиссия в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, обязана рассмотреть письменное

обращение гражданина о даче согласия на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) на выполнение
в данной организации работ (оказание данной организации услуг) на условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции
государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обя-
занности, а также проинформировать гражданина о принятом решении.».

4. Внести в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и му-
ниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Став-
ропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края, сведений о своих доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – Положение), утверждённое постановлением
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 января 2018 г. № 13 (далее – постановление), следующие
изменения:

4.1. В наименовании постановления, в части 1 постановления и в наименовании Положения после слов «и Контрольно-счётной
комиссии Ипатовского городского округа Ставропольского края,» дополнить словами «а также лицами, замещающими муниципальные
должности»;

4.2. Положение дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. В соответствии с Законом Ставропольского края от 20 июля 2017 г. № 92-кз «О порядке предоставления сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение
муниципальных должностей в Ставропольском крае, и лицами, замещающими муниципальные должности в Ставропольском крае, и по-
рядке осуществления проверки достоверности и полноты предоставляемых сведений», устанавливающим порядок предоставления ли-
цами, замещающими муниципальные должности, - сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовер-
шеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются лицами, замещающими муниципальные должности
по форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденной Президентом Российской
Федерации, Губернатору Ставропольского края путём их направления в структурное подразделение аппарата Правительства Ставрополь-
ского края по профилактике коррупционных правонарушений.».

5. Внести в Порядок выдачи разрешения представителем нанимателя (работодателем) на участие муниципальных служащих ап-
парата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского городского округа Став-
ропольского края на безвозмездной основе в управлении некоммерческими и иными организациями в качестве единоличного
исполнительного органа или вхождение в состав ее коллегиальных органов управления, утверждённый постановлением председателя
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 12 января 2018 г. № 18, следующие изменения:

5.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальный служащий не вправе заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц,

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управ-
лении политической партией; участия на безвозмездной основе в управлении органом профессионального союза, в том числе выборным
органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муни-
ципального образования; участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении
указанными некоммерческими организациями (кроме политической партии и органа профессионального союза, в том числе выборного
органа первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муници-
пального образования) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления
с разрешения представителя нанимателя (работодателя), которое получено в порядке, установленном муниципальным правовым актом),
кроме представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии
организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации
или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, пред-
усмотренных федеральными законами.».

6. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В.Литвинов



Ипатовский информационный вестник                                                                                                      03 апреля 2019 года    16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-2-20-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская ти-
пография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-20-60 

ИЗВЕЩЕНИЕ

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края  в соответствии со статьями 39.6, 39.18 Земельного кодекса Российской
Федерации сообщает о возможности предоставления на праве аренды следующих земельных участков из земель государственная собственность на которые
не разграничена:

земельный участок площадью 1680000 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения из земель государственная собственность
на которые не разграничена, кадастровые квартала: 26:02:161604, 26:02:162301, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский
район, п. Советское Руно, в границах кадастровых кварталов: 26:02:161604, 26:02:162301, вид разрешенного использования: животноводство (сенокошение,
выпас сельскохозяйственных животных).

земельный участок площадью 440000 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения из земель государственная собственность
на которые не разграничена, кадастровые квартала: 26:02:000000, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край, Ипатовский городской
округ, в границах кадастрового квартала: 26:02:000000, вид разрешенного использования: животноводство (сенокошение, выпас сельскохозяйственных
животных).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных участков, имеют право в течении 30 (тридцати) дней со дня опубли-
кования и размещения на сайте Ипатовского городского округаwww.ipatovo.org и на официальном сайте РФ в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» www.torgi.gov.ru настоящего Извещения подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды
земельного участка.

Заявления принимаются по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел имущественных и зе-
мельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00 до 17-00 часов, тел. 8(86542)2-11-
47.

Способ подачи заявления: личное обращение, посредством почтовой связи на бумажном носителе, либо в форме электронного документа на
адрес электронной почты admipatovo@yandex.ru в соответствии с форматами заявлений, утвержденными Приказом Министерства экономического развития
Российской Федерации от 14.01.2015г № 7.

Дата начала приема заявлений 03 апреля2019 года.
Дата окончания приема заявлений 03 мая 2019 года.
Ознакомление со схемами расположения земельных участков, в соответствии с которыми предстоит образовать вышеуказанные земельные уча-

стки осуществляется по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел имущественных и земельных от-
ношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00 до 17-00 часов, тел. 8(86542) 2-11-47.

ИЗВЕЩЕНИЕ

Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края  в соответствии со статьями 39.6, 39.18 Земельного кодекса Российской
Федерации сообщает о возможности предоставления на праве аренды следующих земельных участков из земель государственная собственность на которые
не разграничена:

земельный участок площадью 1295 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не
разграничена, кадастровый квартал: 26:02:104150, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, г. Ипатово,
ул. Демократическая, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (размещение гаража и иных вспомогательных соору-
жений); 

земельный участок площадью 1046 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не
разграничена, кадастровый квартал: 26:02:104150, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, г. Ипатово,
ул. Демократическая, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (размещение гаража и иных вспомогательных соору-
жений);

земельный участок площадью 3200 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не
разграничена, кадастровый квартал: 26:02:010202, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, село Пер-
вомайское, улица Попова, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (размещение гаража и иных вспомогательных со-
оружений).

земельный участок площадью 640 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не
разграничена, кадастровый квартал: 26:02:104168, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, горд Ипа-
тово, улица Голубовского, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (размещение гаража и иных вспомогательных со-
оружений).

земельный участок площадью 1500 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не
разграничена, кадастровый квартал: 26:02:000000, местоположение: Российская Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, аул Нижний
Барханчак, улица Буденного, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (размещение жилого дома, не предназначенного
для раздела на квартиры).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных участков, имеют право в течении 30 (тридцати) дней со дня опубли-
кования и размещения на сайте Ипатовского городского округаwww.ipatovo.org и на официальном сайте РФ в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» www.torgi.gov.ru настоящего Извещения подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды
земельного участка.

Заявления принимаются по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел имущественных и зе-
мельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00 до 17-00 часов, тел. 8(86542)2-11-
47.

Способ подачи заявления: личное обращение, посредством почтовой связи на бумажном носителе, либо в форме электронного документа на
адрес электронной почты admipatovo@yandex.ru в соответствии с форматами заявлений, утвержденными Приказом Министерства экономического развития
Российской Федерации от 14.01.2015г № 7.

Дата начала приема заявлений 03 апреля 2019 года.
Дата окончания приема заявлений 03 мая 2019 года.
Ознакомление со схемами расположения земельных участков, в соответствии с которыми предстоит образовать вышеуказанные земельные уча-

стки осуществляется по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, отдел имущественных и земельных от-
ношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00 до 17-00 часов, тел. 8(86542) 2-11-47.


